b) Relativos al vocabulario técnico de la gramática: «*Genera uerborum ideo dicta, quia gignant*» (1, 9, 7); «*Genitiuus quia per eum cuiusquem quaerimus*» (1, 7, 31) <sup>125</sup>.

### *Plebs/Populus*

Siguiendo la distinción tradicional, san Isidoro ha diferenciado bien entre *plebs* y *populus*, si bien las etimologías que propone de estos dos términos, así como la de *uulgus*, son de carácter popular:

«*Populus est humanae multitudinis, iuris consensu et concordii communione sociatus. Populus autem eo distat a plebibus, quod populus uniuersi ciues sunt connumeratis senioribus ciuitatis... Populus ergo tota ciuitas est; uulgus uero plebs est. Plebs autem dicta a pluralitate... Graece autem populus λαος dicitur, a lapidibus. Vulgus est passim inhabitans multitudo, quasi quisque quo uult*» (9, 4, 5-6).

Esta misma distinción aparece ya en el libro de las *Diferencias* <sup>126</sup>. Su fuente es siempre Gayo <sup>127</sup>.

Las etimologías que propone no son correctas. Tanto para *plebs* como para *populus* y *uulgus*, se desconoce la etimología. Se ha pensado en una posible relación de *plebs* con el griego *πλεθος*, el único que parece posible entre todos

123 Cf. *homo*, supra.

124 Cf. DELG, s.u. No se conoce la etimología de γῆ, γαῖα, pero no existe relación con el equivalente de *gignere*.

125 Así se encuentra en Quintiliano, 1, 5, 63: «Sic genitiuus "Vllixi" et "Achilli" fecit, sic alia plurima», y en Suetonio, *Aug.* 87: «Item "simus" pro sumus et domos genetiui casu singulari pro domuos».

126 1, 145: «Plebs a populo eo dista quod populus est generalis uniuersitas ciuium cum senioribus, plebs autem pars humilis et abiecta»; 1, 472: «Inter populum et plebem. Quod populus est uniuersus cum senatu et ciuibus Romanis; plebs tantum uilior numerus».

127 *Inst.* 1, 3: «Plebs autem a populo eo distat quod populi appellationi uniuersi ciues significantur connumeratis etiam patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri ciues significantur».

los términos indoeuropeos. No obstante, se ha sugerido también la posibilidad de un préstamo <sup>128</sup>.

La interpretación de *populus* en griego, como derivado de *lapis*, se encontraba ya en Servio <sup>129</sup>. Esta opinión se encuentra ya en los mismos griegos <sup>130</sup>. En cuanto a la etimología que propone para *uulgus*, quasi quisque quo *uult*, pensamos que responde a su concepción del grupo social que recibe esta denominación, no sometido a ninguna estructura, sin origen conocido y sin leyes.